Башkортостан Республикаhы

Миeкe районы муниципаль районыныn Кoсoгeн ауыл советы ауыл билeмehе

Хакимиeте

452091, Миeкe районы, Кoсoгeн ауылы,

 Шоссе урамы, 14

тел. /факс 2-64-75, 2-64-43
	[image: image1.jpg]

	Республика Башкортостан

Администрация сельского поселения Качегановский сельсовет муниципального района Миякинский район

452091, Миякинский район, с. Качеганово,

ул. Шоссейная, 14
тел. /факс 2-64-75, 2-64-43

KАРАР                                     №    23                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03 февраль 2016 йыл                                                        03  февраля 2016 года
        Об утверждении Муниципальной программы  «Улучшение условий и охраны труда, снижение уровня производственного травматизма и профессиональных заболеваний на 2016 – 2019 годы» на территории сельского поселения Качегановский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан.
   В целях соблюдения  конституционных прав граждан на безопасные условия труда, а также социальной  защиты в случаях производственных травм и профессиональных  заболеваний ПОСТАНОВЛЯЮ:
  1.Утвердить Муниципальную программу  «Улучшение условий и охраны труда, снижение уровня производственного травматизма и профессиональных заболеваний на 2016 – 2019 годы» на территории сельского поселения Качегановский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан. Приложение №1 (прилагается).
  2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения

Качегановский сельсовет                                                  Г.Р. Кадырова

    Приложение№1

                                                                           к постановлению Главы СП

                                                                           Качегановский сельсовет

                                                                           № 23 от 03 февраля  2016 г

Муниципальная  программа  «Улучшение условий и охраны труда, снижение уровня производственного травматизма и профессиональных заболеваний на 2016 – 2017 годы»
Наименование Программы:  Муниципальная  программа

                           «Улучшение условий и охраны труда, снижение уровня

                           производственного травматизма и профессиональных

                           заболеваний на 2016 – 2017 годы»

Основной разработчик:  Администрация сельского поселения
                           Качегановский сельсовет

Цели и задачи Программы: Создание условий, обеспечивающих

                          сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой

                          деятельности; повышение уровня гарантий социальной
                          защиты работников от профессионального риска; усиление

                          эффективности правовой защиты  трудящихся в области

                          охраны труда.

Срок реализации Программы:  2016-2017 годы

Перечень основных мероприятий Программы: Организационное и

                         техническое  обеспечение охраны труда;

                         улучшение условий и охраны труда женщин, подростков и лиц

                         занятых на  работах с вредными условиями труда;

                         нормативное и информационное обеспечение охраны труда,

                        профессиональное образование, пропаганда;
                           мероприятия по отраслям народного хозяйства

Ожидаемый конечный результат: Создание безопасных условий труда,
                       снижение производственного травматизма,  сохранение

                       здоровья работающих.

Целями Программы являются:
                       снижение производственного травматизма и профессиональной
                       заболеваемости;

                      созданий условий, обеспечивающих сохранение жизни и
                      здоровья работников в процессе трудовой деятельности;

                      повышение уровня гарантий правовой и социальной защиты
                      работников от профессионального риска.
Объем финансирования:
Общий объем средств, направленных на реализацию программных мероприятий, составляет 40 тыс. руб, в том числе:

2016 г. –30 тыс. руб., 2017 г. –10 тыс. руб.

Объемы финансирования программы подлежат ежегодной корректировки с учетом возможностей местного бюджета.
Основной задачей Программы является реализация государственной политики в области улучшения условий и охраны труда, изложенной в Основах законодательства Российской Федерации об охране труда.
П Е Р Е Ч Е Н Ь
мероприятий Муниципальной  программы  «Улучшение условий и охраны труда, снижение уровня производственного травматизма и профессиональных заболеваний на 2016 – 2017 годы»
	№
	Наименование мероприятий
	Сроки

исполнения
	Ответственные исполнители
	Финансирование

	1
	2
	3
	4

	I. Организационное и техническое обеспечение охраны труда

	1.
	Организация работы по обеспечению выполнения работодателями требований охраны труда.
	2016-2017гг.
	Администрация СП Качегановский сельсовет, руководители организаций, учреждений.
	Без финансирования

	2.
	Организация контроля за соблюдением работодателями законов и иных нормативных правовых актов по охране труда, коллективных договоров, соглашений по охране труда.
	2016-

2017гг.
	Администрация СП Качегановский сельсовет, руководители  организаций, учреждений.
	Без финансирования

	3.
	Организация профилактической работы по предупреждению производственного травматизма, профессиональных заболеваний, обусловленных производственными факторами.
	2016-

2017гг.
	Администрация СП Качегановский сельсовет, руководители  организаций, учреждений
	Без финансирования

	4.
	Проведение  семинаров, совещаний по охране труда.
	2016-

2017гг.
	Администрация СП Качегановский сельсовет, руководители  организаций, учреждений
	Без финансирования

	5
	Изучение и распространение передового опыта по охране труда, пропаганда его
	2016-

2017гг.
	Администрация СП Качегановский сельсовет, руководители  организаций, учреждений
	Без финансирования

	6.
	Проведение специальной оценки условий труда и контроль за их проведением.
	2016 г.
	Администрация СП Качегановский сельсовет, руководители  организаций, учреждений
	 30 тыс руб.

	7.
	Создание комиссий по охране труда на предприятиях и в организациях
	2016-2017гг.
	Администрация СП Качегановский сельсовет, руководители  организаций, учреждений
	Без финансирования

	8.
	Проведение измерений сопротивления заземляющих устройств электрооборудования в нормативные сроки
	2017 г.
	Администрация СП Качегановский сельсовет, руководители  организаций, учреждений
	 10 тыс. руб.

	9.
	Разработка и утверждение в организациях списков работ, при выполнении которых предусмотрена бесплатная выдача спецодежды, средств индивидуальной защиты, обеспечение их выдачи в соответствии с отраслевыми нормами
	2016-2017гг
	Администрация СП Качегановский сельсовет, руководители  организаций, учреждений
	Без финансирования

	10.
	Осуществление совместных комплексных обследований условий и охраны труда на предприятиях, организациях и в учреждениях
	2016-2017гг
	Администрация СП Качегановский сельсовет, руководители  организаций, учреждений
	Без финансирования

	II. Улучшение условий и охраны труда женщин, подростков, а также лиц, занятых в особых условиях труда

	11.
	Разработка и реализация мероприятий по улучшению условий и охраны труда женщин, подростков и работников, занятых во вредных условиях труда.
	2016-2017гг
	Администрация СП Качегановский сельсовет, руководители  организаций, учреждений
	Без финансирования

	12.
	Создание на предприятиях и в организациях комплекса санитарно- бытовых помещений
	2016-2017гг.
	Администрация СП
руководители  организаций, учреждений
	На средства организаций

	III. Информационное обеспечение охраны труда, профобразование, пропаганда

	13.
	Разработка правил и инструкций по охране труда
	2016-

2017 гг.
	Администрация СП Качегановский сельсовет, руководители  организаций, учреждений
	Без финансирования

	14.
	Обучение и проверка знаний по охране труда руководителей и специалистов предприятий, организаций и учреждений в базовых учебных центрах
	2017 г.
	Администрация СП Качегановский сельсовет, руководители  организаций, учреждений
	По договору

	15.
	Проведение семинаров, совещаний по вопросам специальной оценки труда  рабочих мест по условиям труда с руководителями и специалистами и организаций
	2016-

2017 гг.

	Администрация СП Качегановский сельсовет, руководители  организаций, учреждений
	Без финансирования

	16.
	Проведение анализа заболеваемости с временной утратой трудоспособности, производственного травматизма, состояния условий и охраны труда.
	2016-

2017 гг.
	Администрация СП Качегановский сельсовет, руководители  организаций, учреждений
	Без финансирования

	17.
	Систематическое освещение информации вопросов безопасности труда на предприятиях, организациях всех форм собственности
	2016-

2017 гг.
	Администрация СП Качегановский сельсовет, руководители  организаций, учреждений
	Без финансирования